und das Vorjahr auch um das Ergebnis aus at equity
bewerteten Beteiligungen.

Das bereinigte Ergebnis je Aktie aus fortzuführendem
Geschäft lag bei 0,13 € nach 3,72 € im Vorjahr.

Überleitungsrechnung vom Konzernergebnis aus fortzuführendem Geschäft zum bereinigten Ergebnis
je Aktie aus fortzuführendem Geschäft

in Mio. € 2022 2023

Konzernergebnis aus fortzu führendem Geschäft 184 –843
Sondereinflüsse1) 109 615

Abschreibungen auf  immaterielle Vermögenswerte1) 153 163

Ertrag	in	Zusammenhang	mit	der	Auflösung	von	Zinsswaps –83 –

Ertragsteuern1) –39 –96

Ergebnis aus at equity bewerteten Beteiligungen –3 172

Bereinigtes Konzernergebnis aus fortzuführendem Geschäft 321 11
Gewichtete durchschnittliche Anzahl ausstehender Aktien in Stück 86.346.303 86.346.303

Bereinigtes	Ergebnis	je	Aktie	aus	fortzuführendem	Geschäft	(€) 3,72 0,13

1) Ohne Bestandteile, die den Anteilen anderer Gesellschafter zuzurechnen sind.

Inhalt

114 Geschäftsbericht 2023 | LANXESS

An unsere Aktionäre   Strategie   Sustainability   LANXESS am Kapitalmarkt   Corporate Governance   Lagebericht   Konzernabschluss   Weitere Informationen

ENTWICKLUNG DER REGIONEN

Umsatz nach Verbleib

2022 2023

in	Mio. € in % in	Mio. € in %
Veränd.

in %

EMEA	(ohne
Deutschland) 2.364 29,2 1.972 29,4 –16,6

Deutschland 1.366 16,9 1.098 16,3 –19,6

Amerika 2.694 33,3 2.362 35,2 –12,3

Asien/Pazifik 1.664 20,6 1.282 19,1 –23,0

8.088 100,0 6.714 100,0 –17,0

Das	Berichtsjahr	enthält	einen	Portfolioeffekt	aus	dem
Anfang Juli 2022 erworbenen  Geschäftsbereich
	Microbial	Control,	der	das	Segment	Consumer		Protection
beeinflusste.	Er	wirkte	sich	in	allen	Regionen	aus,	zum
größten	Teil	jedoch	in	der	Region	Amerika.

Amerika
Der	Umsatz	in	dieser	Region	lag	mit	2.362	Mio.	€	um
332	Mio.	€	bzw.	12,3	%	unter	dem	Wert	des		Vorjahres.
Nach Bereinigung um deutliche Portfolio- sowie Wechsel-
kurseinflüsse	ergab	sich	ein	Umsatzminus	von	14,6	%.
Wesentlichen Anteil hieran hatten die Segmente  Specialty
Additives und Advanced Intermediates mit einem Rück-